Commentarium.

Quae omnia observanda ad litteram. Inobservantia secum trahere potest consecraria funesta tum pro auctore, tum pro Congregatione...

Necessaria humilitas profunda ad se subtrahendum superbiae intellectuali.

Circa particularia: v. canonistas.

2. Publicatio scriptorum in diariis foliis et libellis periodicis. Art. 242.  
Collaboration à des journaux et à des revues.

Textus. In ms. I (1818) et in tribus prioribus editionibus non fit specialis mentio publicationis in diariis et libellis periodicis, sed modo generali dicitur, art. XVIII: "Generatim nil omnino liceat typis mandare, nisi Superiore generali permittente" (in ed. 2a et 3a: "nisi Superiore generali, vel Provinciali, aut Missionum Vicario permittente").

In ed. 4a (1910), duo articuli quorum prior agit de collaboratione habituali, posterior de collaboratione occasionalis:

"255. Nullus ex nostris officium suscipiat quod "Correspondentis" vel "Collaboratoris" nomine vulgo venit, nisi prius obtenta a provinciali aut missionum Vicario licentia de scripto.

257. Si autem aliquem articulum, occasione data in diariis vel foliis periodicis inserere quis vellet, id non nisi ipso articulo examini Superioris prius subjecto et obtenta ejusdem licentia faciat."

Ed. 5a (1928) conjungit duos articulos in unum, simplificat textum et quasdam praecisiones affert.

Commentarium.

Ex contextu et ex comparatione cum ed. 4a apparet, primam partem agere de collaboratione sat habituali, alteram de occasionalis.

"etiam tacito proprio nomine": praescriptio urget tunc quoque, et quidem in conscientia! Est lex generalis Ecclesiae: can. 1386.

Regula non facit mentionem licentiae Ordinarii loci, quam tamen exigit can. 1386. Eam procurare possunt diariorum vel periodicorum moderatores eamque concedere possunt Ordinarii semel pro semper.

In isto genere publicationum praesertim, cura habenda ut salventur semper prudencia, charitas et justitia: ne pas profiter des journaux et des revues pour décharger son coeur au détriment de ses confrères et de ses Supérieurs!

Appendix I: obedientia iudicii.

Art. 231: "ab illo qui praecipit, recta praecipi arbitrandum".

A) Notae praeviae.

1) Omnis obedientia, ut sit vera et actus virtutis obedientiae, importat subjectionem quodammodo totius spiritus, tum voluntatis tum aliquantulum etiam intellectus. Revera, qui vere et virtuose obedit, acceptat se dirigi in sua activitate per rationem alterius (imperium est ordinatio rationis practicae), scilicet superioris legitimi.

Virtus obedientiae subjectatur quidem in voluntate et consistit formaliter in subiectione voluntatis ad praecceptum superioris; connotat autem praeivium iudicium rationis practicae: iudico me debere obedire praeccepto legitimo superioris, et obediendo illi me certo agere moraliter recte, quidquid sit aliunde de rectitudine objectiva praeccepti.

Sic jam habetur aliquantulum "obedientia iudicii". Cf. Circul. 137 (19-3-1927), p. 10ss. (T.4, pp.70ss).

Hujusmodi "obedientia iudicii" est de ipsa essentia obedientiae verae, humanae et virtuosae, sine qua habetur ad summum externa et mere materialis executio operis. Ideoque necessario et semper habetur in omni vera obedientia, utique plus minusve clara, explicita et plena, sicut ipsa subiectio voluntatis esse potest plus minusve plena.

Unica exceptio: si superior praecipit id "quod manifeste peccatum esset", scilicet aliquid quod manifeste esset contrarium legibus Dei vel Ecclesiae vel Constitutionibus nostris. Subiectio iudicii erit impossibilis, sicut et subiectio ipsius voluntatis. Nulla obedientia possibilis... ad summum, positus ponendis, executio mere materialis et passiva... Superior jam relinquit ambitum suae auctoritatis, et jam nullum jus habet ad nostram obedientiam.

Cf. s. Bernardus, Epistola VII, n.2-3 (nota: epistola scribitur cuidam monacho, Adam, qui, sequens consilium et pressionem alicujus abbatis, reliquerat indebite monasterium ut sequeretur eum; S. Bernardus impellit monachum, qui sub praetextu obedientiae debitae illi abbati recusat redire ad suum monasterium): "Quoi! un homme me commande ce que Dieu me défend; et c'est à l'homme que j'obéirai, et je serai sourd à la voix de Dieu? Ce n'est pas ainsi qu'agissaient les Apôtres. Ils nous crient: Melius est obedire Deo quam hominibus..." No 14: "Obedientiae virtus quae semper militat veritati, adversus veritatem accingitur: l'obéissance, qui est toujours au service de la vérité, est armée contre la vérité! (P.L. 182, col. 101 sq).

2) Ultra hanc essentialem et necessariam subiectionem iudicii, proponitur alia quae longius procedit scilicet approbatio ordinationis superioris imperantis: persuadeo mihi et iudico superiorem "recta praecipere" (je crois qu'il commande ce qui est bien). Ista submissio iudicii proponitur non tamquam essentia obedientiae, et hic et nunc jam realizanda, sed tamquam perfectio superaddita, quae reddit nostram obedientiam plenioram, efficacioram et stabiliorem, ad quam progressive tendere invitamur. Cf. Circul. 137, pp.14s (T.4, p. 74s).

3) Statim in oculos saltant difficultates huiusmodi obedientiae iudicii!

Intellectus non est facultas libera: determinatur et regulatur a rebus quales sunt. Unde quandoque impossibilitas psychologica flectendi iudicium rationis in sensu iudicii alterius, etiamsi iste sit auctoritate gubernandi insignitus. Nullus efficere potest, ut videam "album" quod est "nigrum".

Huiusmodi submissio iudicii videtur supponere in superiore infallibilitatem quam certo non habet...

Nonne erit immorale quodammodo exigere in agendis subjectionem rationis ad iudicium alterius hominis (nisi iste sit divinitus vestitus auctoritate docendi et charismate infallibilitatis)?

In periculum ponerentur prudentia personalis, imo bonum sociale: coarctaretur spiritus "initiativae", cooperatio lucida omnium ad procurandum bonum commune... omnia definirentur per iudicium unius!!!... Non praetermittendum quod prudentia requiritur non solum in superioribus, sed et in subditis. Pro homine fundamentalius est esse "animal rationale" quam esse "animal sociale". Cf. 2.2. q.47, a.12; q.49, a.3 ad 3.

Ex altera parte, nihil exaggerandum! Sunt quidem casus extraordinarii: in his ipsa obedientia jam est difficillima, imo herofica; a fortiori subiectio iudicii est tunc difficilis, sinon impossibilis. Sed non ita in communiter contingentibus.

B) Necessitas disponendi mentes ad istam obedientiam iudicii, exponendo de qua re praecise agatur, ostendendo naturam, conditiones et limites ejus. Plura animadvertenda!

1) Subiectio iudicii examinari debet secundum suam propriam materiam. Jamvero haec est res moralis, scilicet activitas humana ordinanda, et quidem ordinanda ratione humana, ideoque humano modo.

Unde jam praevideri potest non posse esse questionem de subiectione iudicii absoluta, universali, uniformi, mere passiva, irrevocabili.

2) Nulla subiectio iudicii possibilis, si superior praecipit quod est manifeste peccatum, Cf. supra, p. 93.

3) Item approbati nequit ordinatio superioris quae, seposito omni praedictio et illusionem, apparet certo et manifeste erronea consideratis omnibus adjunctis, quatenus ordinatio superioris fundaretur v.g. in facto manifeste erroneo, vel quatenus superior gravem decisionem caperet praecipitanter absque seria reflexione et consultatione, in momento vivacitatis, irritationis, passionis...

Approbatio intellectualis contra evidentiam non est possibilis. "Obedientiae virtus quae semper militat veritati!" (S. Bernardus, supra p.93).

Sed cave illusiones in hac materia! "Nemo iudex in propria causa!" "Possibile est superiorem esse nobis inferiorem scientia speculativa... eum, quoad modum prociendi et praecipendi, se revera inconvenienter (maladroitement) gerere... ejus praecceptum esse intempestivum et dolendum attentis finibus proximis et inferioribus vel ex parte quorundam effectuum...

Non sequitur exinde ejus ordinationem esse inconvenientem respectu finium superiorum, majoris momenti, de quibus nos forsitan non satis cogitamus. Non sequitur eam esse simpliciter et absolute imprudentem, irrationabilem.